III, p. 254 (magna confusio nominum et datarum, cfr. ibid. p. 219). De norninatione in gubernatorem 
Asculi,AV,Arm.40,ms.20f.260r. 
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parte saculi XVI fungebantur. Omnes enim missiones, quas explevit, non ex

cepta legatione in Polonia et Moscovia peracta, quamquam vehementer inter 

se differebant, et difficillimis rerum, temporum, locoruro adiunctis suscipie

bantur, foeliciter tamen conclusae sunt et certo merentur, ut accuratius dili

gentiusque elaborentur1o2. 

Nuntius, qui eius successor quodammodo definiri potest, non prius quam 

post decem elapsos annos in Poloniam missus est. Die 2 VI 1536 a. summus 

pontifex Paulus III, post multos conatus et temptamina, indixit tandem ad 

diem 23 V 1537 a. concilium generale, Mantuae celebranduro, in quo de 

quaestionibus curo "reformatione" ecclesiastica coniunctis in primis dispu

tanduro erat, et nuntios designavit, qui idem concilium principibus christia

nis intimarent. 10 IX 1536 a. tale munus, Salisburgi, in Moravia, Silesia, Po

lonia et Livonia obeunduro, demandaturo est - hortatu forsitan et consilio 

Andreae Dudith- Pamphilo de Strassoldo103. 

Novus nuntius e Strassoldo originem duxit, loco 30 chilometris septem

trionem versus ab Utino distante. De eius iuvenilibus annis nihil nobis con

stat104. Erat clericus dioecesis Aquileiensis et camerarius secretus papae, 

curo Paulus III, mox post celebraturo 21 VII 1536 a. consistoriuro, euro in 

Poloniam mittere statuisset, ut de convocatione concilii ibi intimaretl05 . 

Pridie quam nominatus est nuntius, 9 IX, Pamphilus ad dignitatem proto

notarii apostolici evectus estloo. Brevis et facilis eius legatio, quam inter Oc

tobrem 1536 et Februariuro 1537 a . obiveratl07, attento animo consideranda 

esse videtur, non taro propter munus nuntio commissuro (naro intimatio 

concilii ab episcopis et rege Poloniae tranquille et sine ulla controversia ac

cepta est)108, quam propter primuro nobis noturo cogitaturo itinerariuro nun

tii et primam nobis notam instructionem secretam, quam a cardinali Alean

dro consecutus estl09• Cracoviae, ubi inde a 18 die Novembris morabatur, 

duro Comitia Regni celebrabantur, episcopi ei significarunt heredem regni, 

principem Sigismundum Augustum, consiliariis Lutheranis abundanter uti. 

Nuntius huic malo remediuro invenire cupiens, non soluro intercessionem 

102 Accurati or vitae eius descriptio praeparatur. 
103 Videinfra, N. 1-3. Dudith ad Ambrosium Recalcato,10 II 1539 (Friedensburg NBD 1/4, p. 287. 
104 Vide Paschini PS, p.109. 
105 Haec res iam nota erat oratori Veneto Romae, Laurentio Bragadino, cfr. Ehses CT IV, p. 27, no

tam3. 
106 Breve in AV, Arm. 41, m s. 3 f. 250r. Ibidem privilegium pontificium pro eius fratribus Soldone

rio, Antonio et Camillo, datum 6 IX 1536. · 
107 Vide Itinerarium (infra, p. XLI). 
108 Cfr. infra, N. 10-16. De ceteris vide Friedensburg NBD 112, p. 41-42, Ehses CT IV, p. 43-44 etJe

din GKT I, p. 254-255, 551. 
109 Vide infra, N. 4, 7. Eius auctorem fuisse cardinalem Aleandro affirmatJedin GKT I, p. 254. 
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reginae matris, Bonae, expetivit, sed etiam Romam hac de re perscripsit, 

ubi - post experimenta hac in parte cum principibus Germanis facta - res de

bita gravitate et cura tractata estllo_ Leopolim et Rigam nuntius, propter va

letudinem, ut aiebat, affectam, se non contulit, sed bullis indictionis concilii 

utrique archiepiscopo per tabellarios missis, medio mense Decembri Craco

via discessit et per Nissam (ubi intimationem concilii episcopo Vratislavien

si, Iacobo a Salza, significavit) et Vindobonam (ubi l I 1537 colloquium cum 

nuntio, Ioanne Morone, habuit) iter Romam ingressus estl11. Hac expleta le

gatione cursus honorum et officiorum Pamphili de Strassoldo celerrimus fuit. 

Die 3 III 1537 nominatus est gubemator Urbis Veteris112, 3 XII eiusdem an

ni gubemator Fani, 14 III 1539 gubemator Viterbii et vicelegatus provinciae 

Patrimonii s. Petri. Dum hoc officio fungebatur, 31 I 1544 nominatus est ar

chiepiscopus Ragusinus, sed in sede sua resedisse non videtur, nam mense 

Aprili 1545 a. eum gubematorem Urbis fuisse animadvertimus. Haec digni

tatis accessio ex eo haud dubie orta est, quod papa magnam habuit opinio

nem de ingenio et peritia nuntii sui in expediendis arduis negotiis, quae per

multa ei committebantur113• Qui procul dubio ad sacrae purpurae dignitatem 

promotus esset, nisi eum initio mensis Iulii 1545 a. mors praevenisset114_ 

Causae novi nuntii, Hieronymi Rorario, a. 1539 in Poloniam mittendi 

erant duae: altera erat, ut regem Sigismundum adduceret ad auxilium con

tra Turcas ferendum noviter reconciliatis regibus Hungariae post cladem Al

tinensem divisae, Ferdinando Austriaco et Ioanni Zapolya, altera, ut principi 

Sigismundo Augusto, qui Lutheranis favere videbatur, gladium et pileum, si

gna unionis principum cum Sede Romana, apportaret. Nuntius, 29 die Iunii 

nominatus115, a. 1485 in Portu Naonis (Pordenone) natus est. Gradum docto

ris utriusque iuris in universitate studiorum Patavina adeptus, annis 1508-

1516 variis muneribus publicis in ministeriis imperatorum Maximiliani I et 

Caroli V fungebatur et "Dialogos" suos scribere coeperat. Quorum unus erat 

commentarius eius post mortem Iulii II Ct 20 II 1513) conscriptus, Curiae 

Romanae infensus, "Iulius exclusus e coelis" inscriptus, quamquam qui eius 

110 Cfr. in fra, N. 8-9. Legatio Rorarii (vide) ex eiusmodi notitiis orta est. 
111 Vide N.16; FriedensburgNBD 112, p. 42, 96, 101. 
112 Paulus III ad Strassoldum, "cuius opera nuper apud Ser.mum Regem Poloniae usi sumus", AV, 

Arm. 41, ms. 5 f. 139r; cfr. etiam Arm. 29 ms.101 f. 679r-v. 
113 I. a. officia ei commissa m. Septembri a. 1542, cum - sopita seditione contra Ioannem et Cos

mum Pazzi concitata- res in Castro Civitellae recompositae et damna duci Mantuae et Bononiensibus, ex 
ordinatione fluvii Rheni , ubi in Padum influit, illata, taxata essent (AV, Arm. 41, m s. 25 f. 177r-v, 198r-v). 

114 Paschini PS, p. 110-113 (nominatio in gubernatorem Urbis Veteris non memoratur); Gulik
Eubel HC III, p. 281. 

115 Cfr. N. 1-6. Dominicus Musso dubitabat Rorarium huic missioni obeundae idoneum fuisse, vide 
eius litteras ad A. Farnese, 19 IX 1539, Friedensburg NBD 1/4, p. 204. 
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auctor fuerit, non est certum116. Sub pontificatu Leonis X, saltem ab a. 1518, 

quo tempore titulo protonotarii apostolici ornatus in documentis occurrit, 

iam inter servitores papae numeratur, est sodalis Academiae Romanae, 

amicitiae vinculis cum eximiis litterarum et artium liberalium studiosis in 

Curia degentibus coniunctus117• A. 1523, factus sociùs legationis Laurentii 

Campeggi, servitium incipit inter publicos Sedis Apostolicae oratores, pri

mum in Germania, deinceps Neapoli et in Hungaria (1523-1529, 1534-

1535)118. Interea (ante a. 1532) ordinibus sacris accipiendis renuntiavit (hac

tenus minoribus tantum ordinibus insignitus erat) et uxorem duxit in Portu 

Naonis119, ubi - secundum Paschini - usque ad tempus, quo ad missionem 

Austriacam, Hungaricam et Polonam nominatus est, commorabaturl2o. Atta

men minutae brevium, sua manu exaratael21, demonstrare videntur eum 

iam ante hanc nominationem unum ex secretariis Pauli III fuisse. 

Legatus et eius comites non nisi circa 22 diem Augusti 1539 a. Roma 

discesserunt. Post longiorem commorationem Venetiis et Portu Naonis, ubi 

Rorario numerum sociorum legationis suae complebat (13 personae eum in 

Poloniam euntem comitatae sunt) et res nonnullas privatas curabat122, tan

dem 19 Octobris Vindobonam pervenerunt, unde - expletis negotiis sibi com

missis, apud archiducem Ferdinandum conficiendis - 30 Octobris Budam 

profecti sunt123. Diebus 16 XI- 18 XII nuntius animum imprimis intendit ne

gotiis cum defensione contra Turcas constituenda coniunctis apud Ioannem 

Zapolya conficiendis et confirmandis episcopis ab eodem rege Hungariae no
minatis124. 11 I 1540 a. fines Poloniae ingressus est et 14 I Cracoviam venit, 

ubi usque ad finem commorationis suae, scil. ad 5 IV, una cum comitatu suo, 

sumptu regis hospitio excipiebatur125. Legationam suam conclusit duabus 

116 Cfr. Paschiru AB, p. 96-97 (affirmat); Stange, p. 535-588 (negat); Jedin GKT I, p. 91-92, 499 (dubi
tat). De reliquis Dialogis Rorarii vide Paschiru GR, p. 213-216. 

117 I. a. cum BI osio Palladio, v. Merkle CTII, p.185. Cfr. Pascbiru GR, p.169. 
118 Paschiru GR, p. 169-185. Cfr. AV, Div.Cameralia, m s. 86 f. 26r-v et Laemmer, p. 20-22. De infe

lici et irrita missione in Hungariam, vide Pociecha KB IV, p. 185-186. 
119 Vide epistulam Clementis VII ad Hieronymum Rorario, "clericum Concordiensem", 14 X11532, 

qua permisit ei , ut paroeciam in Cormons retineret, etiamsi ordines sacros accipere non intenderet (ti
tulo protonotarii apostolici iam privatus erat, AV, Arm. 40, ms. 41 f. 236r). A 1540 renuntiat reditibus, a 
Caro lo V in Vicariatu Imperiali Aquileiensi ei assignatis, qui ad filium ipsius Rutilium transeunt (Rora
rio ad Morone, 7 XI 1540, autogr. Milano, BA, ms. O. 230 su p., f. lOOr); Paschiru (GR, p. 199) censet Ro
rarium uxorem duxisse circa a. 1530. 

120 Paschiru GR, p. 185. 
121 I. a . etiam brevi a nominatiorus suae propriae ipse componebat, cfr. infra, p. 314. 
122 Vide infra. N. 7-8. Cfr. Ové.ry, p. 75; Lestocquoy ANG l , p. 485; Friedensburg NBD 1/4, p. 217, 224, 

536; Cardaus NBDI/5, p.XXXVIII-XLet9. 
123 Videinfra, N. 9. Cfr. Ové.ry, p. 79-81; Dittrich NBD l, p. 35, 37, 42·44. 
124 Vide infra, N. 10-13. 
125 Cfr. in fra, p. 346 et particulariterintegrum N. 19. 
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orationibus: itaque medio mense Ianuario Sigismundum I et eius filium ex

hortabatur, ut ad Hungariam a Turcis defendendam intercessores et conci

liatores se praeberent inter Ferdinandum Austriacum et Ioannem Zapolya, 

15 autem die Februarii in tempio cathedrali Cracoviensi, coram legatis comi

tiorum et senatus, pileum et gladium consecratum Sigismundo Augusto "tra

debat, admirabili oratione ad eum habita, ut fidei sanctae christianae defen

sor esset, turbas vero in regionibus Germaniae concitatas abhorreret, quae 

oh defectionem ab unitate Ecclesiae Universalis tantas angustias et bella 
illic pepererunt"126, 

Rorario eadem via in Italiam revertebatur, qua in Poloniam iter facie

bat, id est per Budam et Vindobonam. In Portu Naonis, quo 13 VI 1540 per

venit, diutius substitit, nam nova de rebus Hungaricis mandata exspectabat. 

Sed quamquam iam 9 N ovembris Romam inde proficisci in animo habebat, 

ut de expleta legatione rationem redderetl27, nunquam illuc revertisse vi

detur. In Portu Naonis remansit et se totum familiae suae dedit. Ibi quoque 

21 XII 1556 diem obivit supremum12s. Ad facilem missionem Polonam a. 

1539/40 peractam quodammodo etiam pertinet propositum a Rorario cardi

nali Marcello Cervini per litteras 30 VII 1545 a. perscriptum, ut regni Polo

niae heres summi pontificis neptem, Victoriam Farnese, uxorem duceret. Pro 

huiusmodi connubio ad effectum adducendo episcopus Cracoviensis Petrus 

Gamrat dignitate cardinalis insigniri debebat129. 

Nova concilii generalis convocatio, a Paulo III Tridentum ad diem l XI 

1542 a. indicti facta, causa fuit novae legationis intimandi concilii causa in 

Poloniam mittendae. Munus hoc 29 Iulii eiusdem anni Ottoni Truchsess 
commissum eratl30. Qui, 25 II 1514 a. natus, Bavarica gente baronum a 

Waldburg, cum regia Poloniae familia amicitia iuncta131, originem duxit. Lit

terarum et theologiae studiis absolutis Patavii, Papiae et Bononiae, ubi !in

guam Italicam penitus cognovit, a. 1540 camerarius pontificius nominatus, 

excellentem suum honorum ecclesiasticorum cursum tum inchoavit futuri 

episcopi Augustani (1543) et cardinalis (1544), eximii litterarum humana

rum et divinarum doctoris et Ecclesiae secundum Concilii Tridentini consilia 

126 "oddawal, rzecz cudnl\ do niego uczyniwszy, aby wiary sw. chrzescijanskiej obroncl\ byl, a kajal 
si~ zamieszaniem stron niemieckich, kt6re swoim odstl\pieniem od jednosci Kosciola Powszechnego o 
wielkie trudnosci i wojny przysz}y", Bielski, p. 525. Vide in fra, N. 14-16. 

127 Epistula ad Morone, Milano, BA, ms. O. 230 sup., f. 100r. Cfr. infra, N. 21 et epistulas editas ab 
Ovary, p. 104-105, 108. 

128 Paschini GR, p. 199-200. 
129 Cfr. Buschbell CTX/1, p. 138, annotationem l. 
13° Cfr. infra, N. 1-2. Bulla indictionis edita era t 22 V 1542, cfr. Ehses CT IV, p. 226-231. 
131 Vide Pociecha KB II, p. 47. 
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et instituta emendatoris et correctoris132_ Itaque magno comitatu, quem ex 

parte pecunia sua alebatl33, Truchsess se primum in Imperium, Norimber

gam, contulit, ubi 13 VIII 1542 a. principibus et episcopis Germaniae con

cilium intimavitl34, deinde iter pergens per Vindobonam 12 X eius anni Cra

coviam advenit. Concilium a nuntio intimatum est 15 X, sed antequam res

ponsum darent, rex et episcopi exspectabant exitum synodi provincialis, 

quae ad 17 X Petricoviae indicta erat. Quam oh rem promissionem certam de 

legatis Polonis Tridentum mittendis nuntius non prius quam 6 die Novem

bris nactus est, duobus vero diebus post, per Vindobonam et Venetias, recta 

Romam profectus est135. In Polonia summa hospitalitate et maximis h onori

bus exceptus erat. Vix tamen credebat promissioni episcopos Polonos Triden

tum re vera profecturos esse, propterea iam ante suum Romam reditum (cir

ca 10 I 1543 a .) suadebat, ut papa Polonis calcar adderet, datis ad praestan

tiores eorum brevibus adhortatoriis136_ Quod tamen mox, cum initium concilii 

denuo dilatum esset, supervacaneum apparuit. 

Etiam nuntius, qui sex annis post in Poloniam mittebatur, in commissis 

habebat auxilium Polonum pro concilio impetrare, concilio inquam, quod tan

dem a. 1545 in civitate Tridentina inchoatum, a. 154 7 a Paulo III Bononiam 

translatum est. Rationem huius translationis regi Sigismundo I reddere de

bebat Hieronymus Martinengo. Brixiae 19 IX 1504 a. vetusta nobilium fli
milia natus, futurus nuntius studia iuris et theologiae circa a . 1527 Patavii 

absolvit. A. 1529 adeptus est lucrosam abbatiam commendatariam in Leno, 

ordines tamen sacros non nisi a. 1541 accepit, propterea fortassis, quod a. 

1540 Romam demigraverat, ubi camerarius secretus Pauli III factus est137• 

Consilium, ut Martinengo in causa concilii in Poloniam mitteretur, mense 

Februario 1548 a. a legato conciliari, cardinali Marcello Cervini, factum 

estl3B_ Litteras credent iales tamen nuntius non prius obtinuit quam 21 die 

Iunii, curo adiuncto munere, ut novo regi Sigismundo Augusto de ohi tu patris 

132 Vide Schwar z (de nuntiatura Polona in p. 77-89, nihil novi ). Cfr. Gulik-Eubel HC III, 29, 123. 
133 "Spende dal suo molt e centinaia de scudi , perché mena seco grossa famiglia et molto ben guar

nita", nuntius Vindobonensis Hieronymus Verall o ad A. Farnese, Vindobonae 2 X 1542, Cardauns NBD 
V7,p. 259. 

134 Cfr. Ehses CT IV, p. 234-237, Jedin GKT I, p. 368-370. 
135 Vide infra, N. 4-8; cfr. ltinerarium (infra, p. XLII). 
136 Vide in fra, p. 363-364 et N. 9. Cum per Venetias transiret, 21 XII 1542 a. nuntioin illa urbe Fa

bio Mignanelli dixit, ·· che pochi hanno promesso venire" et "che el re di Polonia mandar à, vedendo che si 
possa celebrare [il concilio]"', Ehses CT IV, p. 261. 

137 Vitam Hier onymi Marti nengo, antequam ad nuntiaturam Polonam nominatus erat, et posterio
rem nuntiaturam eius Vindobonensem, descripsit Goetz (NBD 1116, p. VI-XIX). Nonnulla supplementa 
hac in parte affero in commentario meo de missione eius in Polonia (Wojtyska PP, p. 54-60; versi o I tali 
ca, aucta, sub prelo). 

l38 Videi nfra, N.1. 
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(t l IV 1548) condoleret et de regni successione gratularetur139. In brevi 

expeditionis, 12 VII dato, summus pontifex nuntio suo etiam iniunxit, ut 

discordias et controversias, propter matrimonium novi regis cum subdita 

sua, Barbara RadziwiU, initum exortas, componere ~gnumque pacare nite

retur140. In instructione, 15 VII data, instinctu cardinalis Alexandri Farnese 

apparata, praeter munera supradicta nuntio etiam committebatur, ut modos 

et vias quaereret Moscoviam ad unitatem fidei cum Ecclesia Romana addu

cendi, et varia quoque expediret negotia, cum curtisanis Polonis (qui voca

bantur) Romae degentibus coniuncta. Quod, ut postea manifesto apparuit, 

auctoritatem nuntii non parum infirmavit eiusque legationis fructus graviter 

deminuit141. 

Cum Martinengo tandem 23 VIII 1548 a. per Vindobonam Cracoviam 

advenisset, cognovit novum regem se privatim Radomiae, ubi tunc commora

batur, excipere nolle, ita ut missionem suam non nisi 5 IX Sandomiriae ex

plere potuerit. Postero autem die urbanum quidem et affabile, sed ambi

guum responsum ei datum est, quo rex de nuntiis Polonis Bononiam ad con

cilium mittendis et decreto de proscribendis curtisanis abrogando responde

bat haec ex consensu futurorum Regni Comitiorum, mox Petricoviae celebra

ndorum, pendere142. Quamvis nuntius paratus fuerit Petricoviam se conferre, 

ut negotia sibi commissa in Comitiis referret, rex tamen eum dehortatus est, 

ne hoc faceret, et per ambages mentem suam ei aperuit se malle, ut nuntius -

propter difficultates ob connubium suum exortas - extra fines Regni nunc ver

saretur143. Cui ergo nil aliud restabat faciendum quam Romam reverti. An

tequam tamen id faceret, Varsaviam et Lovicium se contulit, ad reginam 

matrem Bonam et archiepiscopum Nicolaum Dzierzgowski, "matrimonii Li

thuani" Sigismundi Augusti acerrimos adversarios. Quo facto animum regis 

totamque aulam eo magis a se abalienavit. Quam ob rem, cum redisset Cra

coviam, eo facilius 21 IX 1548 a. veniam ex Polonia discedendi consecutus 

est. Itaque, duobus diebus post, viam reditus in Italiam ingressus estl44. Le